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Redakcia
Ahoj, ja som Karin, chodím do 7. A a mám 12 rokov.  

 V tomto časopise vám napíšem niečo o seriáloch,  
 influenceroch a predstavím pár nápadov na outfity.

Čau, ja som Andrej a mám 13 rokov. Rád počúvam 
starý rap a vo voľnom čase ma celkom baví kresliť si. 

Ahojte, volám sa Nella. Mám 12 a som zo 7. A. V tomto 
čísle časopisu vám predstavím sériu kníh, ktoré boli  

 aj sfilmované. 

Ahojte, volám sa Natália. Mám 14 rokov. Mám rada 
tanec, tiež pečiem s mojou kamarátkou Hankou 
a vymýšľam vtipy. Ale som taktiež lenivá a rada spím.

Ahojte, ja som Saša, mám 14 rokov a chodím do 8. A. 
Prečítate si odo mňa interview a niečo o outfitoch.  

 A netreba zabudnúť ani na vtipy.  

Čaute, ja som Ján. Mám 14 rokov a časopis ma celkom 
baví. Vo voľnom čase hrám hry s kamošmi a chodím 
vonku. Mojou úlohou je písať o filmoch a seriáloch.

Som Hanka a mám 14 rokov. Píšem o všeličom. Mám 
rada spánok, takže mi napísať to všetko trocha trva- 

 lo. Ale dúfam, že sa vám to bude páčiť. 
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Ahojte :) 

Keďže minulý rok sa z nášho 
časopisu stal ročník a vyšiel 
v posledný školský deň, nemali 
ste si ho ako kúpiť (pozrite 
si na školskej stránke). Tento 
rok sme sa naštartovali trocha 
viac a pokúsili sa ho premeniť 
na občasník. Toto je naše prvé 
číslo. Redakcia, ktorá usilovne 
trávila piatky klebetením, mlsa-
ním a vytváraním článkov, uro-
bila peknú prácu. Dúfame, že 
sa vám bude prvé číslo páčiť. 
Dávame tiež na známosť, že 
sme otvorení novým nápadom. 
Pošlite nám svoje práce, hlášky, 
klebety, kresby, skice, básne, 
poviedky alebo vtipy. Zastavte 
sa za hocikým z našej redakcie 
alebo za mnou. Máme veľkú 
radosť z toho, že sme po pan-
démii mohli stráviť celý prvý 
polrok spolu v škole – a tešíme 
sa na ten druhý pred nami. 

Mgr.  
Alica Hudáčková



4

Čo sa dialo v škole
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Začal sa školský rok 2022/2023. Dištančné vzdelávanie sme 
aspoň na tento čas hodili za hlavu a po dlhej dobe si užili plnú 
prítomnosť v škole. Za tie štyri mesiace sme toho stihli vyparatiť 
veľa. Veď sa len pozrite.

Kvízy

Od začiatku roka nám spestrujú školský čas pravidelné mesačné 
kvízy, ktoré pripravuje pani učiteľka Kušnírová a Hudecová – 
naši študenti sa do nich aktívne zapájajú. Zdolali už septembrovú 
tému školstva a vzdelania, októbrový mesiac úcty k starším, 
a ukončenie jesene sladkým novembrovým kvízom o čokoláde

Výstava jesenných plodov

Aj tento rok počas októbra nosili naši tvoriví žiaci do školy mno-
ho krásnych výtvorov z rôznych prírodnín. Bodovali naši žiaci. 
Udelilo sa päť miest jednotlivcov s víťazným umiestnením Nelky 
Bobokovej (6. A) a tri miesta pre skupiny, kde na prvú priečku do-
siahli chlapci zo 7. A.

Plavecký výcvik

Tento rok od jedenásteho do štrnásteho októbra sme zorgan-
izovali základný a zdokonaľovací plavecký výcvik našich žiakov 
v  Mestskej plavárni v Trebišove. Výcvik prebiehal dennou formou 
a zúčastnili sa na ňom žiaci tretieho až siedmeho ročníka. Výc-
vik sme ukončili plaveckou súťažou v preplávaní 25-metrového 
bazéna v oboch plaveckých spôsoboch.

Milión detí sa modlí ruženec

18. októbra sa po celej Zemi modlili deti ruženec za mier a jed-
notu vo svete. K tejto iniciatíve sme sa pripojili i my, aby sme si 
pripomenuli slová Panny Márie z Fatimy, že modlitba s dôverou 
dieťaťa môže skutočne zmeniť svet, poraziť zlo a priniesť pokoj.
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Olympiáda zo slovenského jazyka

Na okresnom kole Olympiády zo slovenského jazyka nás 10. no-
vembra reprezentovala ôsmačka Ema Dvorová. Súťaž sa skladala 
z testu, tvorby vlastného textu a rečníckeho prejavu. Ema získala 
rovnaký počet bodov ako druhé a tretie miesto, ale umiestnila 
sa až na štvrtom.      

Hovorme o jedle

Pri príležitosti Svetového dňa potravín bol vyhlásený desiaty 
ročník týždňa HOVORME O JEDLE. Žiaci 5. A sa zapojili do výt-
varnej aktivity na tému Chutné maľovanie. Debatovali o zdravom 
i nezdravom stravovaní, fyzických aktivitách a návykoch a popri-
tom vytvárali spoločné výtvarné dielko.  

Divadlo Romathan

Pri príležitosti Medzinárodného dňa rómskeho jazyka sme sa 
zúčastnili na predstavení svetoznámeho a jediného rómskeho di-
vadla na Slovensku ROMATHAN. Svojimi piesňami a tancami nám 
dokázali priblížilť nielen rómsky jazyk a rómsku kultúru, ale aj 
zaujať celé žiacke publikum. 

Divadelné predstavenia v Prešove  

Vo štvrtok 10. novembra na naši prvostupniari zúčastnili na di-
vadelnom predstavení Medovníkový domček v Divadle Jonáša 
Záborského v Prešove o tom, ako žiak Florián poplietol známu 
rozprávku bratov Grimmovcov.

Druhostupniari si zas v Prešove mohli užiť predstavenie 
Hrôzostrašné príbehy strýka Montaguea o Edgarovi, slušne 
vychovanom mladom gentlemanovi, ktorý sa ničoho nebojí. 
Jediný, kto mu mohol pomôcť, bol strýko Montague a jeho 
hrôzostrašné príbehy.
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Dopoludnie na ľade

Sychravé jesenné dopoludnie 24. novembra naši žiaci strávi-
li na  ľade. Sedenie v laviciach nahradil pohyb na korčuliach 
na zimnom štadióne v Trebišove. Niektorí žiaci stáli v tento deň 
na korčuliach prvýkrát, no po niekoľkých minútach to už nebolo 
vôbec vidno. 

Zemplín špiva i hutori

30. novembra sme sa spolu s našimi žiakmi Líviou Martončíkovou, 
Jakubom Krajcárom a Sárou Bobokovou zúčastnili okresnej 
sútaže Zemplín špiva i hutori. Žiaci zaspievali dve ľudové piesne 
v našom nárečí aj so sprievodom akordeónu. Sme veľmi hrdí 
na  výkony našich žiakov a srdečne gratulujeme Jakubovi Kraj-
cárovi k prvému miestu v druhej kategórii. 

Návšteva knižnice

5. decembra sme sa so žiakmi 5. A vybrali do okresného mesta 
bližšie spoznať tamojšiu knižnicu a jej služby. Piatakom sa najviac 
sa páčili aktivity o ľudových rozprávkach a vianočných zvykoch 
i  tradíciách na Zemplíne. Neobišli sme ani kaštieľ Andrášiovcov 
s výstavou Vianoce u šľachticov a expozíciou vianočných ozdôb 
a betlehemov. Deň sme zakončili návštevou vianočných trhov.

Sviatok sv. Mikuláša

Už každoročne zavítal 6. decembra do našej školy Mikuláš 
so sprievodom anjelov a čertov. Žiaci si vianočnými piesňami 
a vinšmi vyslúžili balíčky plné sladkostí aj praktický darček.

Pasovanie prvákov

V piatok 9. decembra sa na našej škole konalo pasovanie žiakov 
1. A a 1. B triedy. Prváčikovia pestrým programom spríjemnili 
popoludnie svojím rodičom i vedeniu školy. Zarecitovali básničky 
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a  zaspievali piesne hravou formou. Nasledoval sľub a samotné 
pasovanie, ktoré vykonala pani riaditeľka. 

Lyžiarsky výcvik

Celý týždeň od pondelka 23. januára sa naši žiaci učili lyžovať 
vo Vernári, kde strávili krásnych 5 dní. Na záver výcviku si tradične 
mohli tí zdatnejší a odvážnejší zmerať sily v slalome, v  ktorom 
získal prvé miesto Samuel Bobok zo 7. A.

Šaliansky Maťko

Štvrtok 26. januára sa v Zemplínskej knižnici v Trebišove konalo 
okresné kolo recitačnej súťaže Šaliansky Maťko. Svoj umelecký 
prednes predviedla aj žiačka našej školy Lukrécia Rimárová zo 
6. A. Odborná porota jej udelila 3. miesto v III. kategórii.



11



12

Kým ste chceli byť, keď ste boli malá?

Detská lekárka alebo učiteľka. Takže mi to vyšlo.

Kam ste chodili do školy?

Prvý stupeň ZŠ v Brezine, druhý stupeň v Kuzmiciach. Potom Ob-
chodná akadémia v Trebišove a napokon na Pedagogickú fakultu 
v Prešove.

Akou ste boli študentkou?

Bola som taký vynaliezavý rebel.

Máte rada šport?

Veľmi rada si pozriem hokej.

Ak by ste mali možnosť zmeniť zamestnanie, aké by to bolo?

Podnikala by som, je veľa vecí ktoré ma bavia.

Pani  
riaditeľka 

Martončíková: 
Máme šikovných 

žiakov

Alexandra Petrová
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Ste našou riaditeľkou. V čom je táto pozícia náročná?

Je to veľká zodpovednosť voči zamestnancom, žiakom aj rodičom, 
rozhodovať spravodlivo, byť pri tom empatická, mať nadhľad a 
vytvárať v škole prostredie kde sa zamestnanci aj žiaci cítia po-
chopení a v pohode.

Čítala som, že v niektorých krajinách nefunguje systém znám-
kovania, ale dostanú za dobrú prácu nálepku na mikinu. Viete 
si to predstaviť u nás?

Vám by sa páčilo dostávať nálepky? Myslím že máme tak 
šikovných žiakov, že mikiny by na toľké množstvo nálepiek neboli 
dostatočne veľké.

Čaká školu ďalšia rekonštrukcia?

Školu rekonštruujeme priebežne, vždy sa niečo prerába. Určite 
chcem dať do poriadku vstupný vestibul školy, oplotenie, prístu-
povú bránu, počítačovú učebňu a veľa, veľa ďalších vecí.

Napríklad nejaké modernejšie technológie?

Zišla by sa nám vynovená počítačová učebňa, ale napríklad aj 
multifunkčné ihrisko s bežeckou dráhou.

Prečo sú počas vyučovania zakázané mobily?

Napríklad aby vás zbytočne netlačili vo vrecku a nemali ste potom 
bolesti krčnej chrbtice. 

Váš názor na dištančnú výučbu?

Som veľmi rada, že to máme za sebou. Dúfam, že už sa budeme 
vidieť iba naživo v škole.

V čom je naša škola naj? 

Je naša. Sme tu doma a verím, že to budete cítiť na celý život. 
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14. FEBRUÁR  
VALENTÍN

K blížiacemu sa 
sviatku Valentín sme pripravili 

sériu krátkych príspevkov. Či už vám tento 
sviatok príde príliš americký alebo v kútiku duše 

túžite osláviť tento sviatok zaľúbených,  
zabavte sa pri čítaní a možno sa dozviete 

niečo nové.
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A ako to vlastne  
vzniklo?
Zaujímalo vás niekedy ako vznikol sviatok Valentín a po kom je 
pomenovaný? Všetko sa dozviete na nasledujúcich riadkoch. 

Valentín sa začal oslavovať v roku 469 ako sviatok zosnulého 
svätca Valentína. Vďaka pápežovi Gelasiusovi si tohto svätého pr-
ipomíname každý rok 14. Februára.

Podľa legiend sv. Valentín aj napriek zákazu rímskeho cézara 
tajne sobášil zamilované páry, za čo ho cézar popravil. Podľa 
inej legendy zas Valentín pred smrťou napísal zaľúbený lístoček 
žalárnikovej dcére s podpisom Tvoj Valentín.

Nella Čeľovská
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“Zdá sa, že som stratil svoje telefónne číslo.  
Mohol by som dostať tvoje?”

“Ty si Netflix?  
Pretože by som ťa mohol sledovať celú hodinu.”

“Takže som tu, aké sú tvoje ďalšie dve želania?”

“Moja láska k tebe je ako hnačka… 
Neviem to udržať.”

“Už sme sa stretli?  
Pretože vyzeráš ako moja ďalšia frajerka.”

Ako zbaliť dievča

Ján Rusnák
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Single 
na Valentína?  
Noačo.

Hana Rusnáková

Vždy, keď je Valentín, cítim sa viac sama ako inokedy. Preto 
ho trávim s mojimi ďalšími single kamarátkami alebo pozerám 
všelijaké filmy. Tu je niekoľko vlastnoručne overených tipov, ako 
si ho maximálne spríjemniť.

• Počúvať hudbu (The weeknd alebo Mandarínka Darinka)

• Pozerať romantické filmy  
(Titanic, Pat a Mat, Kráska a zviera, Na vlásku) 

• Liezť v noci cez balkón ku svojej kamarátke 

• Kúpiť si zvieratko 

• Kúpiť si niečo sladké a sama to aj zjesť  
(ale nie príliš, aby si nebola tlustá) 

• Stalkovať svojho crusha (nie vždy to spríjemní deň) 

• Pozerať videá zamilovaných párov  
(a predstavovať si tam seba)

• Nekúpiť žiadne kvety, lebo skončia mŕtve…  
ako náš milostný vzťah 

• Pozerať tik-tok 

Vidíš, aký si osamelý?  
Až musíš čítať rady ďalších osamelých duší.
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Počas januára sme chodili pomedzi vás a pýtali sa. Prečítajte si, 
čo všetko ste nám v ankete prezradili.

Keď máš frajera, 

je to fajn. 

Ale ak nie, tak je to 

hlúposť (8. A)

Čo si myslíš  
o sviatku  
Valentín?

Je to zbytočný 

sviatok (8. A)

Valentín 

je pekný 

sviatok 

(5. A)

Nemám rád Valentín (6. A)

Neoslavujem 
Valentín (5. A)  

Blbosť, veľa peňazí (8. A)

Normálny deň (7. A)

Je to 
sviatok 

zaľúbených 
(8. A)

Vyjadruje to spriaznenú dušu (7. A)

Sviatok, 
čo zatiaľ 
neslávim 

(8. A)

Na aké  
písmeno  
začína  

tvoj crush? N ako Nikto 
(8. A)

M
(7. A)L

(7. A)

J
(5. A)

K
(8. A)

S
(8. A)

A
(7. A)

D
(5. A)
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Ako si  
predstavujete 

ideálny  
Valentín?

Išiel by som do kina (5. A)

Nejaká 
romantická 

večera 
(6. A)

Ísť do kina 

(8. A)

Aby ma 

partner pozval 

na večeru 
(8. A)

Objímať sa s 

frajerkou (7. A)

Ako normálny deň (8. A)

Dávať si 
darčeky (7. A)

Byť doma 
(7. A)

Romantická 
večera, sviečky 

(8. A)

Chcela by som byť pri mori (5. A)

Byť sám 
(7. A)
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Upeč si  
vlastnú pizzu

Hana Rusnáková, Natália Nagyová

Boli som dnes veľmi hladné, tak nám napadlo upiecť si pizzu. 
Takže, ak si hladná, upeč si ju tiež.

Potrebuješ:

300 g hladkej múky

polovica sušeného droždia

4,5 pl olivového oleja 

175 ml vlažnej vody

kečup 

šunka 

nastrúhaný tvrdý syr 

kukurica

oregano 
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Postup:

1. V mise zmiešame vlažnú vodu s pol lyžičkou cukru a droždím. 
Chvíľku necháme kvások odstáť a pridáme múku, soľ a olivový 
olej. Cesto vymiešame a necháme kysnúť aj na dlhšie ako hod-
inu.

2. Vykysnuté cesto rozvaľkáme, potrieme kečupom alebo  
pretlakom, a navrch dáme všetko, čo nám tam pasuje.

3. Pečieme na 250 stupňov, pokiaľ okraje nie sú zlatisté

4. Vyberieme z rúry, rozkrájame a po chvíľke s chuťou papkáme. 

Janíkov tip: 

Namiesto klasického cesta môžete použiť už hotovú tortilu  
z obchodu a na ňu navrstviť všetko, na čo máte chuť.  
Uľahčí vám to čas, energiu a prinesie nový zážitok.
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Horúca 
čokoláda 

na dlhé 
zimné večery

Na dve porcie potrebuješ:

 

• 200 ml plnotučného mlieka 

• 200 ml šľahačkovej smotany

• 4 lyžičky kryštálového cukru 

• 1 lyžička kakaa 

• 70 g kvalitnej horkej čokolády 

Postup:

1. V hrnci zmiešame mlieko, smotanu a 3 lyžičky cukru.

2. Dáme variť na sporák, niekoľko minút miešali a postupne 
pridávali čokoládu (ak vám nechutí horká čokoláda, môžete 
skúsiť napríklad klasickú milku alebo hocijakú inú.)

3. Hotovú zmes vylejeme do pripravených hrnčekov a spokojne 
našu domácu horúcu čokoládu pijeme. 
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Školník odporúča

OUTFITY(Alexandra & Karin)

HUDBU
(Natália)

BLACK PINK

Je dievčenská juhokórejská skupina. Skladá sa zo štyroch členiek: 
Lisa, Jennie, Jisoo, Rose. Ich piesne sa stali hitmi a  objavujú sa 
po celom svete. Počas svojej kariéry prekonali množstvo rekordov. 
Videoklipy Ddu-Du Ddu-Du, Kill this love a How you like that mali 
v čase svojho vydania najvyššiu sledovanosť a vypracovali sa až 

do rebríčka Billboard s ďalšími významnými cenami.

David Duetta, 
Cedric Gervais & 

Chris Willis: 
 Would I Lie To You 

AViVA: Oblivion

Dua Lipa: 
New Rules

Farruko & Tiësto: 
Pepas



25

Doktor Strange  
v mnohovesmíre šialenstva

Ide vlastne o prvý hororový film 
zo série Marvel Cinematic Uni-
verse. Tvorcovia sa inšpirovali 
u režiséra Stevena Spielberga 
jeho hrdinom Indianom Jone-
som a tiež filmami Poltergeist 
a Gremlins. Druhý diel Dok-
tora Strangea bol v poradí už 
piaty marvelovský film, ktorý 
sa nepremietal v Číne. Niek-
toré postavy z filmu  ste mohli 
vidieť už v animovanom seriáli 
z dielne MCU s názvom What 
if…?

FILM
(Ján & Andrej)

Stranger Things

Stranger Things je mysteriózny 
seriál, ktorý má zatiaľ štyri 
série. Zaujímavé postavy sú 
Eleven, partia kamarátov Mike, 
Lucas, Will, Dustin, Max, ale 
aj Steve, Billy, Barbara, Argyle. 
Tretia séria je medzi divákmi 
dosť obľúbená, štvrtá je však 
úplne najlepšia. Eleven pôjde 
naspäť do laboratória a dos-
tane sa odtiaľ pomocou svojich 
schopností. Teším sa na novú 
piatu sériu, ktorá by mala byť 
na Netflix streame v máji.

SERIÁL(Karin)



26 KNIHY
(Nella)

Po skončení knižnej série si 
fanúšikovia mysleli, že je novým 
príbehom koniec, no po 20 
rokoch sa autorka J. K. Rowlin-
gová podieľala na vytvorení 
scenára divadelnej hry podľa 
tejto série kníh s názvom Harry 
Potter a Prekliate dieťa. 

Čo myslíte, príde aj do našich 
slovenských divadiel?

Séria kníh Harry Potter, ktoré boli aj nafilmované, oslávila v roku 
2025 dvadsaťpäť rokov. Celú sériu tvorí:

1. Harry Potter a Kameň mudrcov – Harry zistil, že je čarodejník  
a začne navštevovať školu pre mladých čarodejov Rokfort

2. Harry Potter a Tajomná Komnata – Harryho čaká nový ročník, 
v útrobách hradu Rokfort však číha prastaré monštrum

3. Harry Potter a Väzeň z Azkabanu – z prísne stráženého väze-
nia unikol trestanec, ktorého ženie pomsta.

4. Harry Potter a Ohnivá Čaša – Rokfort organizuje turnaj, ktorý 
skončí hrozivým záverom. 

5. Harry Potter a Fénixov Rád – Dementori zaútočili na Har-
ryho medzi nečarodejníkmi, pomôžu mu však noví spojenci.

6. Harry Potter a Polovičný Princ – Harry objavuje tajomstvo 
nesmrteľnosti zlého čarodeja Voldemorta.

7. Harry Potter a Dary Smrti – Voldemort oslobodil z Azkabanu 
svojich dávnych nohsledov a vo svete čarodejníkov nastoľuje 
hrôzu. Porazí Harry a jeho priatelia zlého čarodeja?
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ÚČTY
Ak si chceš niečo nakresliť  
alebo vytvoriť, inšpiráciu nájdeš 
na TikToku guicapivara_

Pre zlepšenie v nemčine zasa 
na TikToku odporúčam nemcinaonline

Natália

Alexandra
TikToker startitup.romanbavi natáča rôzne zau-
jímavé videá. Ak ťa teda zaujímajú rôzne veci, ako 
napr. ako prebieha vyučovanie na najprísnejšej 
škole, čo sa stane, ak si nebudeš čistiť zuby alebo 
iné zaujímavosti, nezabudni sledovať tento účet.

Ak si fanúšik TikToku, určite poznáš  
TikTokerku Veroniku Danajovú na účte  

pivospenou. Natáča rôzne vtipné videá, preto ak 
nechceš, aby ti niečo uniklo, môžeš si ju pozrieť 

na tomto účte a aj na youtube.

Karin
Anna Marie Veselá na @anniecamell – je to aj 
speváčka a youtuberka.  
Natáča super videá a sledujem ju už dlhšie. 

Nella
charlidamelio je veľmi populárna TikTokerka. 
Vie dobre tancovať a robiť gymnastiku.

Nahema Rahman alebo Miss Choco.  
Naheman Rahman je hlavný youtube kanál a 

Miss Choco jej jej druhý. Robí gacha videá.
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Belgicko sa nachádza v severozápadnej Európe a jeho hlavným 
mestom je Brusel. Má štyroch susedov: Francúzsko, Nemecko, 
Luxembursko, Holandsko.

Čo sa oplatí vidieť a ochutnať v Belgicku?

V Bruseli sa nachádza najkrajšie námestie na svete Grote Markt. 
Na tomto námestí nájdeš svetoznámu sochu z roku 1916 pome-
novanú Manneken Pis – cikajúceho chlapčeka. Najväčšia atrakcia 
mesta je Atómium – je to kolos z hliníku a ocele, 102 metrov vy-
soký. Pod ním sa nachádza park s modelmi významných monu-
mentov z celej Európy, takzvaná Mini Európa.

Belgické hranolky – sú vyrobené zo starostlivo vybraných zemia-
kov a smažené na bravčovej masti. Oplatí sa ich ochutnať.

Čokoláda – v Belgicku sa ročne vyrobí 220 000 ton čokolády. 
Na  bruselskom medzinárodnom letisku sa predá turistom viac 
ako 900 ton. Recepty na čokoládu sa odovzdávajú v belgických 
rodinách z generácie na generáciu.

Antverpy – v židovskej komunite sa mesto nazýva ako Jeruzalem 
západu. Mesto patrí medzi špičku diamantového priemyslu. 
V meste sa nachádza múzeum diamantov a tiež 1500 obchodov 
s diamantmi.

Bruggy – tiež má prezývku, tentokrát Benátky severu. Mesto má 
stredovekú atmosféru. Kamenné mosty, tajomné zákutia, úzke 
uličky, pokojná rieka, veľa bicyklov, to všetko je typickým znakom 
tohto mesta. 

Túto krajinu plnú dobrého jedla a historických miest sa naozaj 
oplatí navštíviť. :)

Krajina čokolády
Alexandra Petrová
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• Počúvajte hudbu a vytvorte si váš vlastný zimný playlist

• Zapáľte si voňavú sviečku

• Vyberte sa na prechádzku

• Zababušte sa do deky alebo do periny 

• Urobte si horúci nápoj – pečený čaj – alebo si uvarte horúcu 
čokoládu a pridajte niečo, čo máte radi (marshmallow, lentilky, 
bielu čokoládu)

• Choďte spať skôr, aby ste neboli príliš unavení

• Čítajte knihy, ktoré máte radi

• Jedzte viac polievok

• Krémujte si ruky, aby ste nemali suchú pokožku

• V izbe si rozsvieťte malé svetielka alebo svetelnú reťaz

• Lyžujte sa

Nella Čeľovská

Ako si najlepšie 
užiť zimu?
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Wednesday is a very popular and famous show now, and you 
haven‘t watched it, right? So let me explain it (without spoilers).

Wednesday is a show about a teenage girl from the very famous 
Addams  family. Wednesday is deadly serious and almost always 
emotionless. Wednesday’s parents are Tricia and Gomez. She 
also has a younger brother: Pugsley.

This TV show can be too scary and/or too disgusting to some 
people. So if you don’t like scary and/or disgusting things, I don’t 
recommend you to watch it.

Learn English with 
Wednesday Series

Nella Čeľovská
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Ľúbostná poézia podľa dievčat (8. A):

Môj milý je bordelár, ktorý si nevie odpratať trenky

Nevyniká medzi nikým

Jeho hlava je prázdna a plná nezmyslov

Má tak mastné vlasy, že by sa na nich dalo vypiecť

10 rezňov a kilo hranoliek

Oči sú sťa chlorofyl

Pery má popraskané ako kuzmická cesta

ústa atraktívne prekyslé ako nedozretý citrón

A všetko je na ňom pôvabné

Taký je môj milý, taký je priateľ môj

Ľúbostná poézia podľa chlapcov (8. A):Aká si krásna, priateľka moja
Tvoje oči sú najjasnejšie perly na dne

nekonečných oceánovTvoje pery sťa sladké jahody

Moje líca sa červenajú, keď vidím tvoju prenádhernú krásu

Kvôli tebe by som sa utopil v nekonečne prázdnej Terebli

Moje srdce pri tebe kričí ako pokazený rozhlas 

a moje oči sa rozsvietia ako diaľkové svetlá

A ostatných budem oslepovať našou láskou 

Žiacke výtvory 
a netvory
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Ľúbostná poézia podľa dievčat (8. A):

Môj milý je bordelár, ktorý si nevie odpratať trenky

Nevyniká medzi nikým

Jeho hlava je prázdna a plná nezmyslov

Má tak mastné vlasy, že by sa na nich dalo vypiecť

10 rezňov a kilo hranoliek

Oči sú sťa chlorofyl

Pery má popraskané ako kuzmická cesta

ústa atraktívne prekyslé ako nedozretý citrón

A všetko je na ňom pôvabné

Taký je môj milý, taký je priateľ môj
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Romantická báseň z našej redakcie:

Valentín sa blíži
každému single človeku to ublíži
Čokoládu svojej polovičke kúpiť

single ludia sa budu nudiť 
Som sama na Valentína

popadne ma angína 
Na Valentína sa zobudím

dušu zo seba vyhodím 
Lásku ti nemôžem sľúbiť

nech ťa nenapadne ma ráno budiť

Chváli sa spisovateľ: 
Pred desiatimi rokmi som napísal takú skvelú detektívku, že 
dodnes neviem kto je vrah.

Janko dostane na narodeniny granát a je z toho celý preč.

- Čo robiť, keď v lese stretnete medveďa? 
- Nič. Medveď sa o všetko postará sám.

Prečo vozičkár nemôže ísť do basy? 
Lebo už sedí.

Rada pre ženy: Hľadáš muža svojich snov? 
Tak choď spať!

Vtipy
Natália Nagyová, Hana Rusnáková
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